रामनाम की भक्ति में लीन, उन्होंने न केवल स्वयं को
परमात्मा से जोड़ा, बल्कि असंख्य लोगों को भी
आध्यात्मिक पथ पर प्रेरित किया। उनका जीवन एक
तपस्वी, भक्त और सिद्ध संत का उदाहरण है, जिनके शब्द
आज भी भक्तों के हृदय में गूंजते हैं। यह लेख उनके पवित्र
जीवन की गाथा को सरल और भक्ति-भाव से प्रस्तुत करता
है।
प्रारंभिक जीवन और वैराग्य की ज्योत

संत भीखा साहब का जन्म विक्रम संवत् 1770
(लगभग 1713 ईस्वी) में उत्तर भारत के आजमगढ़
जनपद के मुहम्मदाबाद मंडल के खानपुर बोहाना गांव में
एक चौबे ब्राह्मण परिवार में हुआ। बचपन से ही उनका
स्वभाव सरल और सात्विक था। जहां अन्य बच्चे खेल-
कूद में रमते थे, वहीं छोटे भीखा का मन साधु-संतों की
संगति में रमता था।

रामनाम में डूबे
हुए, उन्होंने न केवल स्वयं को परमात्मा से जोड़ा, बल्कि
असंख्य लोगों को आध्यात्मिक पथ पर प्रेरित किया।
उनका जीवन एक तपस्वी, भक्त और सिद्ध संत का
उदाहरण है, जिनके शब्द आज भी भक्तों के हृदय में गूंजते
हैं। यह लेख उनके पवित्र जीवन की गाथा को सरल और
भक्ति-भाव से प्रस्तुत करता है।

प्रारंभिक जीवन और वैराग्य की ज्योत
संत भीखा साहब का जन्म विक्रम संवत् 1770

(लगभग 1713 ईस्वी) में उत्तर भारत के आजमगढ़
जनपद के मुहम्मदाबाद मंडल के खानपुर बोहाना गांव
में एक चौबे ब्राह्मण परिवार में हुआ। बचपन से ही
उनका स्वभाव सरल और सात्विक था। जहां
अन्य बच्चे खेल-कूद में रमते थे, वहीं छोटे
भीखा का मन साधु-संतों की संगति में रमता
था।

उनके सत्संग में बड़े-बड़े संत
और भक्त शामिल होते थे। उनकी उपस्थिति में लोग परम
शांति और प्रेम का अनुभव करते थे। आज भी भुरकुड़ा में
उनकी स्मृति में विजयादशमी के दिन एक विशाल उत्सव
मनाया जाता है, जहां भक्त उनके भजनों और शिक्षाओं
को याद करते हैं।

नश्वर देह का त्याग और अमर विरासत
विक्रम संवत् 1820 (लगभग 1763 ईस्वी) में संत

भीखा साहब ने देह त्याग दी। पर उनकी आध्यात्मिक
विरासत आज भी जीवित है। उनके भजन और उपदेश
भक्तों को प्रभु भक्ति की ओर प्रेरित करते हैं। वे एक सिद्ध
संत और आत्मज्ञानी थे, जिनका जीवन सादगी, भक्ति और
प्रभु के प्रति पूर्ण समर्पण का प्रतीक था।